Die Dedikation an den Bischof von Eichstätt ist kein gewöhnliches konventionelles Schriftstück. Sie beginnt zwar mit einer im Stile jener Zeit gehaltenen Lobrede auf den Bischof, geht aber sofort auf die Frage von der Herbeiführung der Einheit in der Liturgie über und läßt sich dann ausführlich über den Zweck und den Inhalt der Schrift aus. Der Prior bietet darin einen beachtenswerten Beitrag zur Geschichte der Liturgie, der bis jetzt den Fachmännern entgangen ist. Wir geben die Dedikation darum in den wichtigsten Teilen wörtlich wieder¹:

„Reuerendissimo in Christo patri michique singulariter gracioso domino domino Iohanni diuina prouidencia ecclesie Eystetensis digno pontifici ego indignus et infertilis monachus memetipsum semper ad omne beneplacitum cum oracionibus ad deum deuotis.“⁴

In der Einleitung, die zum großen Teile der Dedikation der Parentinischen Mefserklärung an den Bischof von Albi² gleicht, preist Bernhard die Tugenden des Bischofs Johannes; dann fährt er fort:

„Et quia uestre dominacionis intencio circa istud potissime uersari uidetur, qualiter diuersitatem rituum in misse officio quantum ad clerum eidem uestre paternitati subiectum posset ad aliquam conformitatem reducere, quod quidem in una saltem et eadem pontificali ecclesia, si non in tota una prouincia, quamuis foret multum commendabile, uidetur tamen quantum ad singula fieri difficile posse, nam et ecclesiarum personaliumque condicionum uarietas, rituum quoque diuersorum et modorum nunc diucius inolorum tanta multiplicitas hanc ipsam differenciam confirmat et roborauit, ut uix ualeat talis uniformitas introduci. Reprehendebat acriter dum ageret uitam in humanis doctor famosus Heinricus de Hassia³ sacerdotum missas celebrancium non solum diuersitatem rituum sed eciam deformitatem morum in eisdem redarguens, contra quos eciam „Inuectiuam“ edidit, in qua singulorum quorum uiderat⁴ exorbitan-

nacantis non habens nec per minimam moram in scribendo animum preceptoris, quem diligo, diucius suspendere et affligere uolens.“

¹ Clm. 7007, Bl. 2^a. Die zahlreichen Schreibfehler der Handschrift werden ohne besondere Bemerkung korrigiert.

² Siehe oben S. 504. Die Parentinische Mefserklärung war in Tegernsee vorhanden (Clm. 18426). Eine Benutzung derselben durch den Prior ist sonst nicht nachweislich. Die Einleitung scheint aus einem Liber formularum zu stammen.

³ Siehe oben S. 520 ff.

⁴ Bl. 2^a.

cias descripsit. Mirabatur deinde non modicum suo tempore super huiusmodi diuersitatem uenerabilis Valerianus Magdeburgensis episcopus¹, cui super hac re ab eodem quesitus beatus respondit Anselmus: „Habemus — inquit — a sanctis patribus, quodsi unitas seruatur caritatis in fide catholica, nichil efficit consuetudo diuersa, et si multe sunt diuersitates que non in substantia sacramenti neque in uirtute eius aut fide discordant neque omnes in unam consuetudinem colligi possunt, estimo eas in pace concorditer [pocius] tolerandas quam discorditer cum scandalo dampnandas.“ Hec ille. E quibus uerbis elicitur quod aliqua diuersitas toleranda quamuis non omnis; per substantiam autem sacramenti Alexander de Hallis intelligit ea que precise ad esse sacramenti, in quibus discordancia sustineri aliquatenus non debet, sed in eis que uestre dominacionis sollicitudo uidetur intendere conformitas laudabilis extat estque possetenus ab omnibus uestre dominacioni subditis sinceriter amplectenda. Sed quid de diuersitate uel pocius dicam absurditate obseruanciarum in religionibus eiusdem professionis et regule, que foret necessario exterminanda et in utriusque sexus religiosis, saltem quantum ad regularia in eandem conformitatis obseruancieque normam reformanda cum superintendencia debita et uigili custodia pastorum, quibus id facere ex officio occumbit? Sed quoniam de isto nil agitur, ideo religiosorum obseruancia nunquam ueraciter stabilitur, quoniam in dies tepescit ac tota collabitur, que tamen apud eiusdem ordinis personas eciam locorum diuersorum ad conformitatem possibilem et necessariam inducta debitis cautelis adhibitis salubriter crescere ac uere subsistere posset, siquidem „concordia res parue crescunt et stabiliuntur, res uero magne discordia pereunt ac citius collabuntur“ est sententia sancti Ieronimi. Sed hec extra propositum.

Est autem, o pater et pastor dignissime, domine mi gloriosissime, nostre intencionis sanctissime, quatenus pro simplicium direccione siue glosa et expositione per me sub compendio in praxi

¹ Gemeint ist Bischof Walram von Naumburg († 1111). Der Prior zitiert die Sätze Anselms in unrichtiger Reihenfolge. Sie lauten: „Quoniam tamen multe sunt diuersitates, quae non in substantia sacramenti . . . cum scandalo dampnandas. Habemus a sanctis patribus . . . consuetudo diuersa.“ Über den Briefwechsel siehe oben S. 510.

ponatur¹ formula quedam procedendi in misse officio et modus communiter magis adprobatus atque ab doctoribus et maioribus in scriptis traditus, incium sumendo a preparacione et accessu, ut sciant celebrantes, quid orando, confitendo, meditando, contemplando, manus cordaque mundando premittere debeant, qualiter proinde in accessu et processu se gerant, que et quando aut ubi sint oscula danda, quot collecte tenende, quando Gloria in excelsis et Credo habendum. Specialiter autem in calicis preparacione ac panis et uini oblacione, ut formula certa tradatur, in qua de ad rem ipsam pertinentibus nichil obmittatur. Sed et precipue in ipso canone qualiter signa et gestus ordinate et conformiter nec non regulariter debeant obseruari, et ut hoc stilo breuiori ac simplici, prout poterit fieri, per me concipiatur in finem, ut omni pro posse diferencia et diuersitate sumnota iuxta Augustini² sanctissimi et doctissimi sentenciam in dei opere et officio nil aliud agatur aut legatur nisi quod ratione aut auctoritate legendum aut agendum a maioribus traditum inuenitur.

Hec, pater dignissime, in uestre paternitatis epistola repperi nominatim expressa, quibus sunt alia coherencia quam plurima, de quibus non minus inquisicio foret et necessario explanacio fienda. Sed quis ydoneus ad hec omnia? non ego utique nec domus mea uniuersa, que est congregacio mecum habitancium monachorum numerosa.⁴

Am Schlusse bittet er, zu korrigieren, was fehlerhaft erscheint, und empfiehlt sich und das Kloster der Huld des Bischofs³.

Das Buch beginnt mit einer ‚Prefaciuncula deprecatoria‘, einem Gebet zu Jesus, dem ‚magister optimus‘, um Erleuchtung. Im 1. Kapitel wird die moralische Disposition des Priesters besprochen und das viel erörterte Thema ‚de pollutione nocturna‘ behandelt. Das 2. Kapitel⁴ legt den Unterschied zwischen wahrer und falscher Andacht dar, behandelt die Frage der öfteren Kommunion und Zelebration und gibt Anweisungen über den ‚modus accedendi ad missam‘. Daran schliessen sich Gebete und Betrachtungen aus Bonaventura, Albertus Magnus, aus Wilhelm von Paris, Johannes Gerson u. a.⁵